quiique arte viri mythologiam, antiquitates, linguas, geographiam, jura, leges, instituta, totam denique historiam gentium Germanicarum ab origine ad nostram usque tempora ea cum perseverantia exquisiverunt, quae vere appellari meretur « in ratione bene considerata stabilis et perpetua « remansio. » (12). Ab initiis illis recte positis profecti, progressi jam sunt ad majora. Omnes enim nationes Germanicae cum Germania haud contineantur, quid Flandriacum, Belgicum, Neerlandicum, Helveticum, Francorum, Anglorum, Americanorum ius publicum et privatum ad patrii juris historiam et naturam illustrandam afferre possint, tum demum perspici posse merito putaverunt, si haud minori diligentia peregrina illa quam domestica explorarentur omniaque inter se compararentur. Iino jura septentrionalium populorum et slavicarum gentium industriâ Germanorum ad totius Europae notitiam produci copta sunt, ita ut Iureconsulti singuli viam communis virium intentione persequi velle videantur, quam ad linguam, mythologiam, antiquitates iuris explicandas, unus omnibus ostendit, patefecit, munivit, vir summus, JACOBUS GRIMMUS.

Erunt procul dubio, qui uti haec omnia per se haud improbanda, immo laudanda existiment, ita ad vitae utilitates parum fructuosa putent: quoniam Jureconsulti istis rebus a necessiarum rerum studiorum ad praeteritorum temporum obsoletorumque jurium indagationem avocentur necesse sit. Hi vero mihi antiquitates cum historia, id est mortem cum vita, confundere videntur. Liceat mihi hic aurea SAVINII verba afferre, quibus in novissimo, quod edere coepit, opere, perspicue docuit « minime praeteriti temporis imaginem sibi informare Jureconsultos illos, qui historici dicti sunt, ad quam praesentia et futura exigenda sint: hoc eos spectare, ut suum cuique tribuatur aetati, populo, instituto: omnium autem maxime, ut perspiciatur, quo modo praesentia cum praeteritis re vera conjuncta sint. Nisi enim hoc sciamus, externam reruni faciem videmus, rerum vero natura nos lutet, inque tenebris erramus. » Itaque historiae ope evolvimus praesentem cujusque iuris atque instituti conditionem ex praeterito inde ab ejus origine: naturam eius evolvimus, quoniam principium cognoscimus, quod ipsi ita inhaeret, ut etiamsi per aliquod tempus extinctum videatur, tamen reviviscat, nec nisi cum ipso instituto pereat: ad antiquitates vero referendae sunt formae

illae, quae in successione et cursu aetatum intercidunt, nec nisi cum maximo rei publicae damno resuscitari possunt» (13). Quod gravissimum discrimen utinam nunquam neglexissent civitatum rectores, legumlatores, viri docti, omnes, qui de rebus sacris et profanis vere *conservandis*, aut restituendis solliciti fuérunt! Verum multi, etiam apud nos, sarcendo ea quae, vetustate corruunt, ab omni detriumento integrām sincerānque rem publicam conservaturos se esse existimant, aut intermortua revocando vitam restitutum iri sperant. Itaque nisi omnia historiae veluti lumine illustrentur, populorum jura nemo intelligere, nedum interpretari aut excolere potest. Omnia enim confundantur necesse est: peregrina cum patriis, cum receptis antiquata, coeca interpretum observantia cum vera iuris natura, aut legis ratione. Quomodo denique de emendando jure cogitare poterunt; qui nec legis virtutes a vitiis discernere didicerunt? Hec suas mendas legi obtruserunt? aut quonam jure patrii Jureconsulti nomen affectabunt, quida ea, quae ipsorum scientiae atque arti subjecta sunt, regere, nequeunt ad perpetuam rei publicae utilitatem munerasque, quo in civitate funguntur, dignitatem? qui nesciunt, quod sit proprium populi jus: nihilque ipsi arte sua conferunt ad patriae amorem, nihil ad libertatis civilis studium alendum, nihil ad communis juris reverentiam augendam? Quae res dici vix potest quantum noceat rei publicae saluti.

Cum aliae tristissimae conditionis, in qua apud multos populos patria jurisprudentia versatur, causae dicendae sunt, tum hanc in primis commemorare debemus, quam tribuendam putamus falsis opinionibus, quae superiori aëvo de natura hominis, civitatis, juris, ubivis praevaluerunt, quaeque plurimorum mentes atque ingenia invaserant, penitus. Nolo repetere, quae ante sexennium de hoc arguento coram vobis disputavi, Auditores! illud unice animadvero, omne hominum populorumque discrimen sublatum ab iis fuisse, qui, quod cuique homini genti, juri civili proprium esset, prorsus praetervidentes, nihil respiccerent, nisi singulorum naturam, nec suum cuique, sed omnibus idem tribuerent.

Cum autem singulis illis naturas nihil commune inesse putarent, quo cum aliis sui generis superiori communione coniunctos sese sentirent,

et tamen congregandi homines essent: ex mutuo eorum arbitrio, omnes omnino necessitudines sociales, societas, leges, omne jus repetiverunt. *Populum* simpliciter coetum hominum vocarunt, in certa regione certo quodam temporis spatio sub communi imperio viventium. Hoc singulorum voluntate, seu potius plurimorum suffragiis, constitui atque ad plurimorum vota regi debere contenderunt. Eum igitur errorem admirerunt, recte monente EICHHORNIO (13), quo civitatis et juris notionem a lubitu hominum derivarent; jus omne tantum declarata summi imperantis, populi mandatarii, voluntate nisi putarent, omnesque civitates ad eandem rationis normam ordinari juberent. Haec doctrina mirum in modum cum saeculo conspirabat. Etenim pro arbitrio jura posse constitui, civitatemque mutari: praesentem aetatem nullo modo cum anterioribus cohaerere, sed huinana vi ab his divelli posse, palam professi sunt, qui sacra profana omnia in Francia converterunt, et millenni hominis credunt, qui ab omni rerum sacrarum profanaruinque conversione abhorrent. Omne autem jus a legislatore pendere: civitates, cives, machinarum merciumque instar esse habendos, quas disponere, donare, permutare, vendere possis: quisnam tandem Napoleonem magis declaravit, qui nihil potius habuit, quam ut imperia antiquae everteret, antiquae stirpis principes ejiceret, civitatum terminos dirumperet, peregrinis populis Francicas leges et jura, suas leges et decretalibus, obtruderet, omnium, quae divicerat, regnorum rerumque publicarum ordinatione sollicitata?

Haec igitur cogitandi et sentiendi ratio illud tum in Germania tum in primis in Gallia et patria nostra peperit jurisprudentiae studium; quo omnis praeteritum inter et praesens tempus cognitio sublata videretur, ita ut nihil nisi vacuum futurum somniarent homines. In Germania mox melior doctrina vicit. Quid in Gallia acciderit, constat. Sagacissimi ibi extiterunt et disertissimi causarum patroni, elegantissimi oratores, egregii legum latores, probabiles admodum commentariorum juris civilis scriptores, quorum laudi nihil detrahendum puto: sed qui juris Romani scientia, sine qua quis tandem Jureconsulti nomine dignus habebitur? excellerent: qui in *externa rerum facie non contenti*, praesentia ex praeteritis explicarent, ac quaenam Franciae propria sint, quaenam cum aliis ea populis omni aevoncommunia habuerit; comparando efficerent: ii et universo paucissimi extiterunt et

ex iis quidem, qui studia sua statim post inchoatam rei publicae conversionem aggressi sunt, hactenus inventus est nemo. Non HENRIONEM DE PANSEY, PARDESSUSIUM, similesve viros dictos volo, neque excellentem MERLINI, TOUILIERII, aliorum, artem et doctrinam non suspicio: quamquam ne horum quidem eruditio cum ambitu et copia et subtilitate comparari posse videtur eius scientiae, quae praestantissimis aut priscis Galliae aut, qui nunc sunt, Germaniae Jurisconsultis propria censeri debet, latissime sese extendens; sed illi juris periti milii ante oculos sunt, quorum aetatem et agmen duxit DUPINUS, in quo viro quanta sit scientia juris docta ejus opera declarant, ipsique Galli ridendo agnoscant (15). Et tamen quis neget, eum jure inter peritissimos causarum patronos, vigilantissimos magistratus, facundissimosque oratores censeri, maximaque ingenii felicitate conspicuum esse? Scilicet, Auditores! ingeniosissimi Galli ad omnia sunt: omnesque populi multum ex iis proficere possunt ac debent: nos in primis, ad excolenda ea, quae nostra sunt: primum, ut pure, eleganter, ornate linguâ patriâ eloqui et scribere curae cordique habeamus: deinde, ut quae in scholarum umbrâ didicerimus, promte atque apte in hominum lucem proferamus atque ad omnes casus, qui in vita civili incident, applicemus: tun, quae admirabilis eius gentis ars est, ut singulos locos sub universalibus principiis comprehendamus et ad capita sua redigamus: unde recentiorum populorum nullus codicibus legum scribendis tam idoneus videtur. Nihil hodie Franciae Jureconsultis, in maxima artis peritia, deest, praeter scientiam juris, quae CUCACII aevo tam magna in iis fuit, ut tunc reliquos populos omnes superaverint. Tantum igitur abest, ut desperandum sit de egregia huius populi ad hanc disciplinam facultate, ut haud dubitemus, quin, modo pacata maneat regio, neque optimac spei juvenes undis et tempestatibus rei publicae sese committere, quam in tranquillo otio adsiduis et modestis laboribus dedere sese malint, brevi tempore toti Europae probaturus sit, quid in juris scientia valcat. Etenim rerum sacrarum et profanarum omnium, quam subiit, conversio non potuit non temporarium gignere doctrinae neglectum: sed extiterunt ibi, qui, quibus vitiis jurisprudentia Gallica premeretur, et ipsi sentirent et publice declararent: alii meliorem jam viam ingressi sunt; denique multos Francos, quam perdiu ignorarunt, unam omnium difficillimam artem insinuandi sese in praeteritorum temporum aliorumque populorum

mores, consuetudines, cogitandi rationem, propriam omnino anterioris aetatis conditionem atque indolem, nunc percepisse; BARANTIUS, THIERRII fratres, GUIZOTUS, VILLEMANUS, CUSINUS, aliquique egregie docuerunt. Quorum ratio si, quod haud pauci bene et feliciter iam inchoarunt, ad jurisprudentiam aliquando accommodata fuerit: in Francia quoque mox patrii Jurisconsulti exorientur, qui intima artis et scientiae conspiratione, quod caput totius disciplinac est, nullis exterarum regionum Jureconsultis auctoritate atque dignitate cedent.

Apud nos, saeculo demum decimo octavo, hoc sibi tanquam summum atque extremum proposuerunt juris Antecessores, *ut patrios in primis Jureconsultos per academicam institutionem informarent.* Floruit hic semper inde fere a restaurata iurisprudentia iuris Romani studium, quod recte proavi coluerunt: verum ea, quam memoravi, aetate in cunctis Academiis TROTZIUS, BON-DAMUS, KEESELIUS, VOORDA, KLUITIUS, PESTELIUS, sua quisque ratione et suis meritis conspicui, nostrum ius civile, mercatorium, poenale, criminale, publicum et gentium, undique a fontibus repeterè studuerunt et Jureconsultos instituere, qui, *externa rerum specie haud contenti*, naturam patrii juris i. e. materiae, quae scientiae eorum atque arti subiecta esset, cognoscerent: sic demum patrium ius excolie et muneri suo Jureconsultos Batavos aliquando satisfacere posse merito existimantes. Eodem consilio, iisdem fere temporibus, in hac urbe condita fuit societas, quae tunc temporis non tam antiquitates juris patrii explorare, quam patrium ius excolere sibi proposuit, adhibitis omnibus justae interpretationis subsidiis. Sed postea tempora inciderunt, quibus pleraque avita instituta abolenda, quæque patria essent, commutanda institutis videbantur, quae unice conyenirent hominibus, qui, re publica ad plurimorum, uti fingebarunt, consensum ordinata, nunc demum se libertatem adeptos esse putabant. Quae secuta sunt, cuncti novimus. Pro libertate exterorum servitutem, pro patriis institutis peregrinas leges, peregrinam iudiciorum ordinationem et linguam accepimus: ad quae omnia intelligenda, illustranda atque ad vitae civilis usum adhibenda perpetuo ad peregrinos recurrentum erat scriptores, qui fere omnes persuasum sibi habebant, novum saeculorum ordinem cum nova re publica novoque Napoleonis imperio esse natum, praeteritorumque temporum vim omnem extinctam esse. Itaque patrii iuris fontes atque interpres egregii, patriae historia atque antiquitates turpiter

neglecta jacebant. Talia enim studia contemni imperatoria utilitas erat, neque a saeculo abhorrebat.

Liberati fuimus Francorum imperio, minime Francorum legibus atque institutis, omnium minime exemplo, quod Gallici nobis iuris interpretes dederunt. Quam parum haec omnia apta essent ad patrii Jureconsulti institutionem, ad aliquam excitandam patrii iuris reverentiam, ipsi intelligitis, Auditores! Nemo feré, nisi quum officium et necessitas postulabant, huic studio se dedit. Accedebat, quod plerique Jureconsulti Belgici imbuti plane erant Gallicarum legum admiratione, ita ut fere ultra eas sapere recusarent. In Hollandia patriae amantissimus quisque patrias leges mox importuna ista dominationis monumenta deleturas esse avidissime sperabant.

Inde à triennio demum peregrino hoc onore liberati sumus. Inutile vero et vanum beneficium erit, nisi Jureconsultorum ars, scientia, industria perficiant, quod patrius legislator inchoavit.

Evidem, Auditores! ideo maxime diu exspectatos legum Codices expetivi, quod putabam, magnum ex iis incrementum percepturam esse iurisprudentiam: plus enim praesidii civitati in bonis Jureconsultis esse, quam in ipsis legibus. Noveram, inde a quo tempore restauratae Academiae fuerunt, haud paucos ex iis provenisse, qui omnia sibi doctrinae subsidia parassent, quae in patrio Jureconsulto requiruntur: quamquam nonnulli reliquas omnes iurisprudentiae partes tractare mallent quam ius civile, quod, quoniam extraneum esset, contémserunt, brevique abrogatum iri crediderunt. Sperabam tales mox orituros esse in patria scriptores et commentatores, qui cum optimis scriptoribus Francicis, quorum merita in juris publici, gentium, criminalis disciplina, si cum Germanis conferantur, exigua admodum sunt; non tantum de palma certarent, verum etiam probarent, retentum inde ab origine Academiarum nostra ruin morem, iuris Romani scientiam tanquam fundamentum subiiciendi omni jurisprudentiae studio, tantos fructus tulisse, ut dignos GROOTIO, VOETIO, BYNKERSHOEKIO, HUBERIS, KREESBLIO successores sese praestarent. Putabam denique, hoc ipso, quod ex Academiae stadiis prodeunt, Jureconsultos nostros

inulta prae Gallis praecipua habere. Quae enim in Gallia futuris Jureconsultis apertae *scholae* fuerunt, nil nisi *scholae* sunt, neque iis, quae praesens disciplinarum conditio postulat, satisfaciunt. Quam miser vero antea earum, Napoleone in primis regnante, status fuerit, dictu difficile est: hic enim liberalem artem ad sordidum quaestum abiicere voluit. Igitur longe plerique non in scholis, sed in foro ad forum educabantur: nostri contra juvenes, si bonam studiis operam navaverint, in vitae lucem prodeunt, ad omne patrii Jureconsulti munus explendum non dico parati, sed bene praeparati.

Nec spem fallet exitus, Auditores! modo regiam viam sequamur, nec Gallicorum Jurisconsultorum vitia potius, quam virtutes, quae magnae sunt, imitemur. Itaque qui ad patrii Jureconsulti laudem adspirare velit, nihil potius habeat, quam ut singula legum placita et universa capita ad fontes, unde fluxerunt, reducat, cursum, quem tenuerunt, persequatur: ut unde venerint, quaenam sint, quo tendant, pernoscat. Nam frustra quis contendat, Codicem legum alio esse interpretandum modo, quam jura, quae sine expressa legislatoris voluntate obtinuerunt. Codices illi pauca continent, quae plane nova sint: longe plurima cum anteriori iure ita conjuncta sunt, ut, nisi haec intelligamus, vera nostri juris ratio nos lateat perpetuo. Quid? quod ne nova quidem ab antiquis recte discernere poterimus? Etenim Jureconsultum semper spectamus, non cum, qui legibus interpretandis victimum sibi potissimum quaerat, facillima quaeque perceptu verissima atque optima iudicans: sed eum, *qui in jure habitet*. Hic enim solus juris interpres, custos, conditor appellari meretur. Quod aeque in Grammaticum et linguam valet.

Quae hactenus de ea re disputavi, ad omnes Codices pertinent. Nec necesse est, omnia nunc argumenta adferre, quibus sententia, quam tueor, confirmetur. Hoc prae me fero, sic demum veram dignitatem Jureconsulti muneri conciliari: sic demum eum a legum formularumque recitatore non gradu sed genere distingui. Quae enim arida magis et jejuna cogitari possunt, quam praecepta illa et præscripta, quae in Codice *de modo experundi in causis civilibus* traduntur? Et huius tamē studium, si scientiā nobilitetur et historiae veluti

luminé illustretur ad eum modum, quem ante multos annos collega conjunctissimus publice commendavit, nescio an non ad gravissimas referendum sit jucundissimasque totius jurisprudentiae partes. Idem de Codice *criminali* affirmamus: cuius singuli loci plene intelligi nequeunt, nisi perpetuo eos cum juris Romani, antiqui juris patrii, Germanici, Gallici, Anglici, principiis, ut alia mittam, conferamus. Denique quomodo iuris mercatorii placita indagare atque explicare debcamus, qui ex uno exemplo discere cupiat, is legat paucos illos noltii nostratis commentarios, quibus forte in hoc genere nihil exquisitus prodiit. Iureconsulti Gallici saltem nihil ediderunt, quod eruditionis copia atque ambitu artisque subtilitate cum iis comparari posse videatur.

Nondum de jure publico dixi. Et tamen nulla patrii juris pars interpretum ignorantia magis conturbata fuit. Quid enim? Lex nostra de imperio nullum fere caput, pauca principia continet, quae non ex anteriori jure repetenda sint: sive ex variis illis legibus, quae inde ab anno 1798 conditae fuerunt, seu ex iure, quod libera re publica obtinuit, seu denique ex jure, quod ante liberam rempublicam aut in universo Belgio aut in singulis patriae regionibus observatum fuit. Vim quoque haud exiguae in illud habuerunt tempora, quibus omnes Europae regiones partim sollicitatae partim quassatae fuerunt. Per viginti autem quinque annos, qui inde a lata lege effluxerunt, tantum non omnes, qui de ea pronuntiarent eamve interpretandam sumerent, nihil egerunt aliud, quam ut praecognitas suas, quas in scholis percepérant vel ex libris vulgaribus vel ephemeridibus arriپuerant, de jure publico universali opiniones, legi accommodare stude-rent, nihil tale referenti. Scilicet dogmata de summo imperio, quod necessario singulis competit, de naturali, quae omnibus idem tribuit, aequalitate, tanquam omnis inaequalitatis civilis parente, de contractu sociali et precario jure parendi: haec igitur ad omnium captum sunt et multorum vota. Quae ex interiori hominis, civitatis, iuris publici natura petuntur principia, quae ex propria gentis constitutione, ex grammatica et historica legis interpretatione derivantur rectae intelligentiae subsidia, et vulgus hominum latent nec raro juris civilis peritos. Quod patria nostra omni fere aevo ad summum suum experta est detrimentum.

Cuius historia simul probat, quam sit necessarium, jus publicum civitatis nostrae a iuribus aliorum populorum et accurate distingueret: quod fieri prorsus nequit, nisi propriam ipsius naturam indagaverimus. Aliter enim inveniendum est, ne aliena leibotrudamus. Quod ante saeculum decimum octavum perpetuo fere accidit, et superiori adhuc saeculo factum fuit, cum ad transmarinas illas, quae ex anteriore Angliae et ex coloniarum Anglicarum in America Septentrionali historia atque conditione tum sacra tum civili sponte redundaverant, de naturalibus hominum iuribus opiniones, veluti ad perfecti speciem, vitiosa et hominum societatem corrupta rei publicae nostrae ordinatio exigeretur, quae tamē plāne diversis fundamentis superstructa fuerat et nitebatur. Hunc igitur errorem eo magis omni modo tollendum censemus, quo plures ubivis etiam apud nos inveniantur, qui eodem abripi sese patiuntur.

Sed alia adhuc in patrio Jureconsulto requiruntur, ad quae Academica institutio eum praeparare beat. Domum Jureconsulti « totius oraculum civitatis » Romani dixerunt. In nostris civitatibus praestantissimum Jureconsultorum munus omnia populi commoda complectitur, cum ad rem publicam gerendam et legifera concilia fere vocari soleant. Hi igitur mature sibi proponant: « aliquando noscere rem publicam »: idque late patet, latius etiam, quam in libris de legibus CICERO Senatori necessarium duxit. Tota enim populi conditio exploranda est: in primis ut dignoscatur, quāenam vera ejus sit indoles, quāenam praesentes eius necessitates et perpetuae utilitates requirant, ad quāenam aptus sit. Futuris Jureconsultis nostris sanctissimum impositum officium est, linguam et historiam patriae summo studio explorandi. Nec coloniarum nostrarum historiam negligant; non tantum quoniam earum proventu respublica nunc sustentatur atque alitur, privatorumque opes augentur, industria civium acuitur, verum etiam quod popularium fortitudine, constantia, laboribus conditae, populariumque sudore ac sanguine conservatae fuerunt et adhuc servantur, atque in iis constituēndis et colendis suum ingenium Batavi prodiderunt. Sic liberabimur criminis, nullam gentein magis patriam in ore, minus in intellectu habere, quam nostram; hac in primis aetate. Illud palam profiteor, nihil mihi molestius et fere intoléabilius accidere solere, quam summam, quae in multis civibus, cultioribus adeo, juvenibus

inprimis, qui liberali institutione usi esse dicuntur, animadvertisit, et patriarcharum rerum et historiae maxime patriae ignorantiam. Quisnam tandem potest esse ignotae rei amor?

Haec igitur de patrio Jureconsulto monenda censui. Quem in juris scientia tractanda et arte profitenda, quae infinitae sunt, ita versari oportebit, ut quantum possit ex exteris proficiat, patrius tamen esse non desinat. Optimus autem quisque virtute sua insitam sibi populoque vim promovebit maxime. Quaenam aliis populis insita vis sit, quaerere coram vobis supersedeo: sin autem de proprio Batavorum ingenio quaeratis, Auditores! quod Academica institutione in Jureconsulto, quantum fieri possit, excoli debeat, omissis aliis, respondeo: *Simplex* sit. Nullus enim e recentioribus populis maiori simplicitate tot tantaque peregit, quam *populus noster*, qui simplicissimis instrumentis, industria maxime, perseverantia, parsimonia, fortitudine in periculis suscipiendis et preferendis, acuto ingenio ad vera et perpetua commoda unice intento, summain sibi gloriam et prosperitatem peperit, aliisque populis cum exemplō suo tum inventis profuit. Et vero, quis magnos viros, qui olim hic floruerunt, cogitat, pictores, maritinos duces, rei publicae rectores, viros eruditos, quorum nomen per totum terrarum orbem celebratum fuit, quin in primis admiretur ingenii, animi, vitaeque, quam prodiderunt, simplicitatem?

Simplex est veri *sigillum*. Hac sententia BOERHAVIUS simul et populi sui, et artis scientiaeque omnis et suum ipsius ingenium expressit. A *veri* autem studio, quo nullum homini Deus sublimius dedit, omnis disciplinarum flos pendet.

Qui sensu ducitur eius, quod *simplex* est, *naturae* vitam sequitur. Ergo non naturam sibi praeconceptisque suis opinionibus submittit, sed eam constanter interrogando naturamque suam et aliorum explorando elicere omnia ex ipsa studebit. Nec rivulos sectabitur, ad fontes penetrabit, ipsa disciplinarum omnium elementa et principia exquireret, ex his omnia derivabit. Quoties cogitavi, Auditores! cur tandem factum sit, ut apud nos summus semper remanserit antiquarum literarum honos, ita ut hodieque nemo eruditus censeatur, nisi qui harum cognitione imbutus sit, toties haud exiguae ejus rei causam invenisse mihi

in illa simplicitate visus sum, quae et veteres et proavos ornavit, effectique ut naturae viam pariter sequerentur. Itaque BOERHAVIUS alter HIPPOCRATES erat et nominabatur: condidit autem Medicorum scholam, quae Hippocraticam rationem ad hunc usque diem in principe patriae Academia propagavit. Hinc repetendum, simplicitatem, quam spirat religio Christiana, toti populo, Soeraticam autem philosophiam philosophis nostris in omni disciplinarum genere maxime placuisse, virorumque literatorum seriem exstisset in patria nostra, qui ejus rationem exprimerent plane. Batava enim haec dicam? an naturae simplicitas non tantum RÜNKENIUM et WYTTEBACHIUM ita cepit, ut frequenter eam et semper maxima cum voluptate referant in scriptis suis: regnat eadem in disciplina HEMSTERHUSIANA et SCHULTENSIANA. Ut denique alia omittam, naturae viam secuti sunt majores, cum ex genuinis juris Romani fontibus jurisprudentiac artem jurisque Romani scientiam repeterent.

Sensus denique eius, quod *simplex* est, acuatur et nobilitetur in futuro Jureconsulto Batavo, quoniam candoris est fideique sigillum: fides autem invisibile omnis juris praesidium, justitiaeque parens. Quam fidem cum in Batavis maxime admirari peregrini solerent: quid mirum, eos non merecatae magis agendae quam jurisprudentiae tractandae aptos fuisse?

Omnino ea, quae de Romanorum ingenio dicuntur ad iuris artēm felicissimō; ea pariter de populo nostro affirmaveris. « Fuerunt Romani viri graves, parcī homines et severi, utilitate omnia aestimantes: omnium virtutum maxime justitiam coluerunt et fidem » (15). Praeterea cum Romanis commune habuerunt majores, ut temerarias mutationes aversarentur, antiquitate conservanda, et majorum institutis vehementer delectarentur.

Alia accedebant, quae jurisprudentiae amorem valere in his regionibus deberent. Primum proprium est nostrae genti scientiae et artis conjungendae, vel potius scientiae statim ad vitae usum traducendae, studium: imo ex media hominum vita artes doctrinaeque prodierunt, ipsaeque sponte ad eam fuerunt accommodatae. Deinde suum cuique tribuendi voluntas minime a populo abhorrebat, qui et pacis esset amantissimus, viribusque

non ita polleret, ut aliis injuriam inferre impune ei liceret: contra infide et juris observantia optimum mercaturae praesidium quaerere debuit. Regnabat item in civitate maxima legum magistratumque reverentia, sine qua ne umbram quidem libertatis cernimus. Hanc autem vehementer amabant majores, etiamsi umbram pro imagine interdum amplexi fuerint, neque in iisdem de libertate opinionibus summam rem publicam semper posuerint. Sed tamen illius studium onni aevo dominatur in historia populi nostri tum sacra tum civili: quo factum, ut nullus Europae populus tantam libertatem socialem et ipse adeptus fuerit et aliis intra fines regionis suae concesserit, quantam proavi nostri. Verae igitur libertatis perpetuo amore excolat, perficiat patrius Jureconsultus, liberum civem civibus suis sese praebens, liberum ab hominum, liberum a populi sui erroribus atque vitiis: quid justum sit, unice sectans, non hominum metu, sed Dei unice reverentiâ ductus.

Quid denique de antiquitatis observantia dicam? quae dici vix potest quantum, si bene temperetur, proposit ad justi sensum corroborandum, civitatem confirmandam, aequabilitatem conservandam? Quamquam haec bona ars valde prona est in vitium flecti. Tota enim populi nostri historia declarat, maximas saepe in re publica turbas ortas fuisse ex pertinacia in servandis legibus institutisque, quae per vetustatem obsoleverant vel corrupta fuerant. Derivandum hoc malum videtur ex proprii et gentilitii commodi studio, quo corpora in primis et magistratus ducebantur. In ea perseverantia, quae finitima constantiae multis censebatur, facile adquievit tarditas multorum ingeniorum, magna inertiae vis, quae non insita quidem est populo nostro, (quis enim Batavos saeculi decimi septimi inertiae incuset?) sed quam divitiae et otium et imperii retinendi studium in gente nostra pepererunt et nutriverunt. In gente nostra, inquam: quae naturâ minus ad alacritatem quam ad prudentiam, patientiam, constantiam composita videtur, quaeque omni aevo privatae vitae prosperitatem felicitatemque domesticam pluris aestimavit, quam ut alias in imperio administrando partes ageret.

Itaque earum virtutum, quae non tam evidenter vel non ea con spiratione in ullo alio populo praeter Batavum cernuntur, semina diligenter excitanda atque excolenda sunt in animis ingeniisque juvenum, qui nobilissimam

artein aliquando sunt professuri. Neque minori cura praecavendum erit, ne vitia popularia in eorum mentes irrepant. Quamobrem a Germanis desumant purum illum atque sincerum scientiae amorem, quo ducti nil actum reputant, dum quid superest agendum: a Gallis eam elegantiam, quam praedicavi, et admirabilem in cogitando et disserendo perspicuitatem, atque artis forensis multiplicem usum: ab Anglis denique civilem prudentiam, eximiam scientiae et artis omnis ad vitae utilitates conjugendae facultatem, intimumque libertatis civilis sensum, quo haec gens p[ro]e aliis omnibus hodie dicitur. Verum ita has aliorum populorum virtutes sibi comparent, ut ex Academiis nostris magis magisque prodeant, qui aliquando fiant et habentur, Jureconsulti vere patrii!

Quae, me Rectore, Academiae Groninganae fata fuerint, superest, ut commemorem. Fuerunt illa bona: si tamen fata dicenda sunt, nec potius luculenta Dei erga nos et Academiam, quam nostram omnes appellamus, beneficia. Quamquam laetis interdum mixta tristia fuerunt: conditionem enim, qua nati sumus et vivimus, hoc quoque anno experti fuimus.

Vos enim intuentes, Viri Illustrissimi, Academiae Curatores! laetamur, salvos vos esse atque incolumes; unumque vestrum, quem omnes veneramur, ego autem in primis amo atque diligo, merita existimationis, auctoritatis mitisque sapientiae praemia tulisse. Honores enim, quos consilium delectorum ab ordinibus provincialibus ad coetum legiferum civium ipsi tribuit, a Rege non tantum comprobati, verum etiam postea duplice accessione aucti fuerunt. (16) Vobiscum vero dolemus, in co sine, qui olim bis, diversis admodum rei publicae temporibus, collegio vestro adscriptus fuerat, exemplum interiisse avitae prudentiae, abstinentiae, raraeque rerum scientiae, sine qua paratus esse Senator, judice CICERONE, nullo pacto potest, quae autem eum ita ornabat, ut in rebus civilibus omnibus paratissimus esset. Ea utique exquisitae doctrinae laude inclaruit HENRICUS LUDOLPHUS WICHERSUS, quae sola curatorio eum munere, quod recte nisi ab erudito viro administrari non potest, dignissimum reddidisset. Ex patricia gente ortus inter nobilitatem ita eminuit, ut exemplum exprimeret principum illorum virorum, quorum manu respublica olim gubernata fuit. Quorum haud paucos exquisitis ingenii facultatibus aequavit, longae vos aetate adeo superavit. Ut enim GUILIELMUS BUYSIUM, BRUNONIUS DUSSENIUS, CORNELIUS HOPPIUS, omittam, qui saeculo decimo octavo omnes aut fere octogenarii aut fere nonagenarii mortui sunt, tres ex PAGEORUM gente, non interrupta serie, per centum et octodecim annos, amplissimum Graphiarii Ordinum Generalium munus, unum illud in paucis gravissimum in re publica foederata ministerium, impleverunt. WICHERSUS

nonagesimo tertio aetatis anno fato cessit. Equidein, Auditores! talium seniorum mortem non tam ipsorum causa lugere soleo, haec enim optabilis iis esse debet, quam quod eorum obitu irreparabilis jactura illarum rerum sit, quibus anteriorum temporum, virorum, qui olim excelluerunt, consiliorumque, quibus res publica administrata fuit, innumerabilium omnino negotiorum, scitu dignissimorum, memoria illustrari posset. Quo magis gaudemus, virum illustrissimum et ipsum edidisse perpetuae utilitatis opus, et alia reliquiae, quae quoniam laudes maximas a peritissimis hujus rei arbitris tulerunt, ut aliquando edantur, : vehementer optamus (17).

WICHERSI ingenium sagacissimi viri suspicere solebant. Qui tibi, nobilissime RENGERS! paulo ante obitu affinis tui adficto, creptus fuit, avunculus LEOPOLDO, comes a LIMBURG STIRUM, omnibus ille bonis flebilis occidit: diutius enim in vivam instauratae patriae et receptae libertatis recordationem servare eum voluissent. Plerique jam eorum, quibus omnia tum patria debuit, occubuerunt. Hos hoc anno secutus est aetate pariter atque virtutibus spectabilis avunculus tuus, quique illoruin omnium nomina immortalitati commendavit; ipse immortaliter de patria, literis et re Christiana meritus, PALMIUS. Verum, etsi oculis nunc desideramus egregios viros, vivet aeternumque vigebit in animis popularium eorum memoria, quae succrescenti juventuti pie adsidueque colenda a patriis quoque juris Antecessoribus commendabitur.

Noster Ordo, Viri clarissimi! orbatus viro est, cui nos, uti ipse sibi, fallaci spe, longiorem vitam destinaveramus. In initio enim mensis Aprilis, acuto et acerbo morbo succubuit JOANNES HERMANNUS GERHARDUS WOLTERS, in Facultate Philosophiae Theoreticae et Literarum Humaniorum Professor Ordinarius; anno aetatis sexagesimo septimo. Natus est in urbe Cliviensi, ubi pater *Rationalis* munere fungebatur. Quem cum puer amisisset, primum cum matre Ainstelodamum, deinde Roterodamum commigravit. In utraque urbe literarum humaniorum elementa percepit. Nutrivit ea studia institutio; qua fructus est in Academia Harderovicina, ita ut, viginti annorum juvenis, ad scholae Documanae rectionem vocaretur. Deinde Groningae praceptoris, Harderovici Conrectoris, munus gessit: brevi post in

haic urbem redux tanta cum doctrinae atque elegantiae laude tamque bona aliorum de se opinione juventutem scholasticam docere scholasque Latinas regere existimatus est, ut anno MDCCCX in Academia nostra delata ei fuerit literarum Orientalium professio (18).

Equidem virum cognoscere coepi, cum jam consenuisset: facile tamen animadvertisi, quod omnes mihi, qui in aetatis eum flore atque vigore accurate cognoverant, confirmaverunt: esse eum acutissimi hominem ingénii, sollertissimum rerum humanarum, errorum in primis vitiorumque humanorum, exploratorem: sale et facetiis ita abundantem, ut multos, prouti vellet, aut ad se adliceret aut a se arceret: virum candidum, multarum utilissimarum rerum, quam sibi legendō comparaverat, notitiā excellentē: artium, musicis in primis, admiratorem. Quo animo collegae, quos interior eiusdem Ordinis necessitudo cum eo conjunxerat, haud exspectatum nūntium de morte ejus acceperint, efficimus ex iis, quae, paucis post obitum WOLTERSI diebus, unus eorum publice declaravit, qui eo per viginti quinque annos collega usus est. Nobis omnibus incumbit, Auditores! grata mente virtutes recordari, quae in defuncto cernebantur.

Huius igitur mors ad totum nostrum Ordinem pertinuit. Nemo tamen fuit, qui mortem earum matronarum, quae et viduae Professorum Groninganorum fuerunt et tribus collegis sanguine, affinitate, caritate coniunctae, non ad nos omnes pertinere existinnaverit. Fuerunt illae JOHANNA ARITIA ADRIANI et JUDITHA FRANCINA DRYFHOUT, utraqüe muliebris sexus ornamentum, Christi discipulac. Amori et desiderio, quo tu, amicissime DE LA FAILLE! matrem, vos, collegae egregii, LULOFIS et HOFSTEDE DE GROOT! MUNTINGHII viduam, quam matris instar colitis, prosequimini, universa civitas merito consentit.. Nam magna est talium foeminarum jactura, quarum modesta virtute et domestica diligentia, quae aliis constanter prospicit, non minus quam extraneā virorum exercitatione praesens et futura civium civitatisque sors continetur. Itaque parentum, eorumque, qui parentum nobis instar sunt, virtus tanta dos est, ut non solum vita eorum nos beat, sed etiam mors ipsa arctius quam antea cum

iis conjungat. Et, quem ex ea percipimus, dolor adeo est salutaris, ut toto animo tandem in sapientissimi Dei, amantissimi nostrum Patris, consiliis acquiescamus.

Alii collegae domestica vulnera acceperunt: tu maxime, vir aestumatissime SEBASTIAN! qui patrem tuum his ipsis diebus amisisti: patrem, et vitae et vitae bene agendae auctorem; virum clarissimum, ejusdem artis, ad quam te instituit, Professorem. Penitus persentio, in quanto nunc luctu vivas. Tecum lugemus: tecum Deum precamur, ut te tuosque, iam afflictos, erigat!

Etsi immaturam juvenum mortem vocare solemus, tamen aetatem, commilitones optimi! plures mortis causas habere; tristi denuo hujus anni experientia fuit confirmatum. Erepti enim vobis, parentibus, praceptoribus suis, quinque adolescentes sunt: OTJARDA DE COCK, ALBERTUS OORTWYN DE JONGE, THEODORUS KUIPER, LEONARDUS POPTA, LUBBERTUS VAN BRUGGEN, quorum plures multis vestrum signoti occubuerunt. Primus enim vix in studiosorum numerum receptus erat: duo ob morbum corpori irrepentem frequentem studiorum intercapedinem facere debuerunt: KUYPERUM vero et PORTAM cum aestimabatis ob diligentiam atque industriam, quam vobis et doctoribus suis probaverant, tum oramabatis ob morum integratem simplicitatemque. Igitur carissimorum capitum memoriam ipsamque mortem ita nos semper meminisse oportebit, ut studia nostra nos simul intimae artium doctrinarumque scientiae initient: atque vitae illi, quae sola vita dicenda est.

Haec igitur tristia nobis acciderunt. Longe autem maiorem gaudii, quam doloris materiem Academia habuit. Duo viri enim ad eam accesserunt, a quorum doctrina, industria, exemplo, benevolentia, optima quaeque expectamus. Non iterabo, viri clarissimi! quae aliis opportunitatibus vobis significavi. Hoc unum addo: neminem, LENTINGI!, in nostro ordine inveniri, quin in accurata antiquarum scientia linguarum totiusque antiquitatis cognitione, optimum, imo unicum, situm esse existimet verae

eruditionis et fundamentum et praesidium: neminem, amicissime MURLING! fuisse, quin optaverit, ut ea mente in hac Academia diu sanctissimam disciplinam professurus essemus, qua WESSELUS GANSFORTIUS Groninganus eam excoluisset, si nunc vixisset. Fausta quaeque vobis in hac nova vitae statione denuo adpreciamur, feliciterque incepturn munus gratulamur.

Qui LULOF SIO, GOROTIO, SEBASTIANO et BAERTIO DE LA FAILLE, quem bis adeo viri docti suffragiis suis ornaverunt; a societatibus literatis tum patriis tum exteris decretus honoris fuit, nobis omnibus gratus accidit. Etenim in laetis omnibus rebus, quae Academiae contingere possunt, quid tandem laetus cogitari potest, quam florere eam virorum probatissimorum doctrina et fama, omniumque collegarum erga omnes benivolentia? quae quidem in nostra Academia tanta est, ut si minus externis bonis, at magno illo bono gloriari vel potius gaudere merito posse videatur.

Quamquam externa illa bona minime contemnimus. Sunt enim ad perpetuitatem composita, et necessaria institutionis Academicæ subsidia, quae magis magisque augmentur, satis vero augeri nequeunt. In prosperis igitur censemus, musaea, hortos, bibliothecam, nosocomia, physicorum et chymicorum instrumentorum adparatus summa diligentia conservata esse atque aucta; non tantum publico sumtu, verum etiam privatorum donis. Ita honestissimus civis, JOANNES COMKENS filius, Academiae typographus, bibliothecam Academicam auxit exemplari omnium eorum librorum, apud eum editorum, quibus adhuc illa careret: pro qua liberalitate, Academiae nomine, gratias ei agimus. Pariter musaeum zoologicum et mineralogicum ex musaeo regio Leidensi dono accepit multa specimina animalium et mineralium, quae ibi superabant. Empta praeterea fuit Heidelbergæ utilissima collectio speciminum geologicorum, justo ordine ad praesentem disciplinae conditionem dispositorum, extraordinaria pecunia, a Curatoribus, viris amplissimis, concessa. Bibliothecae autem usus facilior etiam efficietur et fructuosior, quoniam indefessa Bibliothecarii cura, *nil actum reputantis*, dum quid supersit agendum, supplementum catalogi typis jam exprimi coeptum est. Denique nonnulla aedificia incrementum

ceperunt: sinprimis musaeum anatomicum et oeconomiac ruralis instrumentis destinatum. Est igitur, Auditores! quod vehementer lactemur, collegarum et curatorum providentiā multa utilia et optima studiorum subsidia rebus nostris accessisse.

Verum, quod in primis commemorare juvat, floruit hoc anno Academia, ut proximis superioribus, studiosorum erga nos omnes observantiā, qua non tantum nostrum docendi atque instituendi munus jucundissimum reddiderunt, sed meum etiam annum adeo placitum atque quietum, ut fasces nullam molestiam habuerint. Cuius quidem magistratus recordatio suavis-sima semper erit animo meo: eoque magis, quo certius mihi persuasum fuerit, optimi juvenes! non mihi vos, sed Academiac Rectori obsequium tribuisse. Nobis, Auditores! discipulos esse, nonnullis exceptis, quales omnes omnino Academiae tulerunt et semper tolerare debebunt, sed discipu-los nobis esse, pacis, bonorum morum, bonarum quarunvis artium, studio-sos, modestos nobis juvenes esse, quae virtus mihi; hac; qua vivimus, aetate, in praesenti patriae conditione, in qua haud pauci, saeculum potius quam morem majorum secuti, insolenter sese suasque opiniones efferre coeperunt, praecipua quaedam in juventute videtur, vos testes advoco, col-legae optimi! vos, huius urbis cives! Fuerunt adeo, qui nomen suum aliis Academiis commendarent, et in unico certamine, quod cunctis Academiarum et Athenacorum nostrorum civibns nunc proponi solet, nostrac Universitatis dignitatem strenue tuerentur. Nam in Academia Traiectina, in qua memini me **JODOCUM HERINGA, ELIZA** patre, Rectorem Magnificum, cum magistratu abiret, praemiumque tribueret praeclarae spei juveni, **PETRO HOFSTEDE DE GROOT**, quam hic non omnino sefellit, dicentem audire, non sine ea animi voluptate, quam prodere ore et vultu vir praeclarus semper solebat, quando quae Academiae suaे honori essent commemoraret: « honorificum **GROTIO** « et Academiae Groninganae praemium esse: neminem ante Groninganum « in Traiectina Academia eo fuisse ornatum: » in eadem igitur Academia deinde saepius Groningani praemio ornati fuerunt, et hoc ipso anno civis noster, **THODEN VAN VELZEN**, qui optime respondit ad quaestionem literariam: cum secundis honoribus a Facultate disciplinarum mathematicarum et

physicarum digni habitu sunt VERWERUS noster et COHEN. Quo minus dubitandum, quin hoc anno, quo partes certaminis literarii indicendi ad nos pervenerunt, suam sint Academiae existimationem adversus omnes egregie vindicaturi juvenes nostri.

Itaque Graphiarium rogo, ut propositas quaestiones paelegat.